
Obecně závazná vyhláška obce  
 

Svatý Jan nad Malší  
 

č. 2/2008 
 

 
 
       Zastupitelstvo Obce Svatý Jan nad Malší se na svém zasedání dne 14.3.2008 usneslo 
vydat  na základě ustanovení  § 29 odst. 1 písm. o) bod 1. zákona č. 133/1985 Sb., o požární 
ochraně, ve znění pozdějších předpisů, § 1 odst. 3 písm. d) a § 15 nařízení vlády č. 172/2001 
Sb., k provedení zákona o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, a podle § 10a a § 84 
odst. 1 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů,  tuto obecně závaznou vyhlášku: 

 
 
 

POŽÁRNÍ ŘÁD OBCE 
 
 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

 
Požární řád obce Svatý Jan nad Malší upravuje organizaci a zásady zabezpečení 

požární ochrany v obci dle § 15 odst. 1 nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o 
požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů.  

 
Článek 2 

Vymezení činnosti osob, pověřených zabezpečováním požární ochrany v obci  
Svatý Jan nad Malší 

 
(1) Za zabezpečení požární ochrany v rozsahu působnosti obce odpovídá obec Svatý Jan 

nad Malší, která plní v samostatné a přenesené působnosti povinnosti vyplývající z předpisů o 
požární ochraně. 

 
 (2) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými 

mimořádnými událostmi v katastrálních územích náležejících do obce Svatý Jan nad Malší 
(dále jen „katastr obce Svatý Jan nad Malší“) je zajištěna jednotkami sborů dobrovolných 
hasičů (dále jen „SDH“) obce podle čl. 5 této vyhlášky.  

 
(3) K zabezpečení úkolů podle odstavce 1 obec Svatý Jan nad Malší 
 
a) pověřuje zastupitelstvo obce projednáváním stavu požární ochrany v obci minimálně  
    1x ročně a též vždy po závažných mimořádných událostech majících vztah k požární  
    ochraně obce; 
 
b) pověřuje kontrolou dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně ve 



 - 2 -

stanoveném rozsahu požárního preventistu obce, který je veden v požární dokumentaci  
obce.  

 
 

Článek 3 
Podmínky požární bezpečnosti při činnostech, v objektech nebo v době zvýšeného 

nebezpečí vzniku požáru se zřetelem na místní podmínky 
 

(1) Za činnosti, při kterých hrozí nebezpečí vzniku požáru, se dle místních podmínek 
považují následující činnosti: 

 
a) skladování LPG; 
b) skladování hořlavých kapalin; 
c) skladování látek, které svým charakterem mohou být příčinou zvýšeného nebezpečí při 
vzniku požáru.  
 
Požární bezpečnost zajišťují preventivní požární hlídky, které v případě potřeby 

ustanovuje starosta obce. Požární bezpečnost při provozování těchto činností je dále  
zabezpečována majiteli těchto nemovitostí, případně nájemci těchto nemovitostí. 
    

(2) Za dobu se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se dle místních podmínek považuje 
období sucha, a to od 1.4. do 31.10 každého kalendářního roku.   
 
      Požární bezpečnost v uvedeném období je zabezpečena směrnicí Obecního úřadu Svatý 
Jan nad Malší (dále jen „OÚ Svatý Jan nad Malší“), o technicko organizačním zabezpečení 
při živelných pohromách, povodních, požárech a větrných smrštích,  vyhláškami obce Svatý 
Jan nad Malší případně opatřeními a usneseními Zastupitelstva obce Svatý Jan nad Malší 
(dále jen „ZO Svatý Jan nad Malší“). Tímto ustanovením není dotčeno nařízení Rady kraje 
dle § 27 odst. 2 písm. b) bod 3. zákona o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů.  
 

 (3) Za objekty se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se dle místních podmínek 
považují: 

 
a) hostinské provozovny; 
b) sklady biomasy 3 000  m3; 
c) sklady pohonných hmot.  
 
Požární bezpečnost zajišťují preventivní požární hlídky, které v případě potřeby 

ustanovuje starosta obce. Požární bezpečnost při provozování těchto činností je dále  
zabezpečována majiteli těchto nemovitostí, případně nájemci těchto nemovitostí. 

 
 

Článek 4 
Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany 

 
(1) Přijetí ohlášení o požáru, živelní pohromy či jiné mimořádné události v katastru obce 

Svatý Jan nad Malší je zabezpečeno systémem ohlašoven požáru uvedených v čl. 7 této 
vyhlášky. 

 



 - 3 -

(2) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými 
mimořádnými událostmi v katastru obce Svatý Jan nad Malší je zabezpečena jednotkami 
SDH, jak je uvedeno v čl. 2 této vyhlášky. Bližší údaje o konkrétní jednotce SDH stanoví 
příloha č. 2 této vyhlášky.  

 
 

Článek 5 
Jednotky sboru dobrovolných hasičů obce, kategorie, početní stav a vybavení 

 
(1) Obec Svatý Jan nad Malší zřizuje jednotky SDH obce uvedené v příloze č. 1 této 

vyhlášky. Kategorie, početní stav a vybavení požární technikou a věcnými prostředky požární 
ochrany jednotek SDH obce jsou uvedeny v příloze č. 2 této vyhlášky. Obě uvedené přílohy 
jsou nedílnou součástí Požárního řádu obce. 

 
(2) Členové jednotky se při vyhlášení požárního poplachu co nejrychleji dostaví do 

Hasičské zbrojnice bez čp/če nacházející se na St.č. (KN) 124 v části obce Svatý Jan nad 
Malší, do Hasičské zbrojnice bez čp/če nacházející se na St.č. (KN) 30/2 v části  Sedlce, do 
Hasičské zbrojnice bez čp/če nacházející se na St.č. (KN) 59 v části Chlum nad Malší nebo na 
jiné místo stanovené velitelem jednotky. 
 

 
Článek 6 

Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé použitelnosti. 
Stanovení dalších zdrojů vody pro hašení požárů a podmínky pro zajištění jejich trvalé 

použitelnosti 
 

(1) Obec Svatý Jan nad Malší stanovuje následující zdroje vody pro hašení požárů a další 
zdroje požární vody, které musí svou kapacitou, umístěním a vybavením umožnit účinný 
požární zásah: 

 
a) přirozené  - rybník na poz.parc.č. (KN) 182/1 (kapacita 6000 m3 vody); 
b) umělé – požární nádrž (kapacita 25 m3 vody). 
     
(2) Obec Svatý Jan nad Malší v případě potřeby zpracovává a udržuje v aktuálním stavu 

plánek obce s vyznačením zdrojů vody pro hašení požárů, čerpacích stanovišť pro požární 
techniku a vhodného směru příjezdu (příjezdové komunikace), který je uložen na Obecním 
úřadě obce Svatý Jan nad Malší a v jednom vyhotovení se předává jednotce Hasičského 
záchranného sboru Jihočeského  kraje, se sídlem Nádražní ul. pošt. schránka 66, PSČ 370 21, 
České Budějovice (dále jen „HZS Jčk“). 

 
(3) Vlastník nebo uživatel zdrojů vody pro hašení je povinen, v souladu s předpisy o 

požární ochraně, umožnit použití požární techniky a čerpání vody pro hašení požárů, zejména 
udržovat trvalou použitelnost čerpacích stanovišť pro požární techniku, trvalou použitelnost 
zdrojů uvedených v této vyhlášce. Provádění prací, které by omezily nebo znemožnily použití 
těchto zdrojů vody pro účely požární ochrany, je povinen vlastník nebo uživatel předem 
projednat s příslušnou správou sboru požární ochrany, tj. HZS Jčk, která může určit podmínky 
pro zabezpečení požární ochrany. 

 
(4) Vlastník pozemku či příjezdové komunikace ke zdrojům vody pro hašení musí zajistit 

volný příjezd pro mobilní požární techniku. Vlastník převede prokazatelně tuto povinnost na 



 - 4 -

další osobu (např. správce, nájemce, uživatele), nevykonává-li svá práva vůči pozemku nebo 
příjezdové komunikaci sám. 
 
 

Článek 7 
Seznam ohlašoven požárů odkud lze hlásit požár a způsob jejich označení 

 
      (1) Obec Svatý Jan nad Malší zřizuje ohlašovny požárů, ve kterých je k dispozici manuál, 
který stanoví pořadí, jaké orgány je potřeba při ohlašování požáru volat. Seznam ohlašoven 
tvoří přílohu č. 3 této vyhlášky a je její nedílnou součástí.  
 
      (2) Tyto ohlašovny jsou trvale označeny tabulkou „Ohlašovna požárů“. 
 
 

Článek 8 
Způsob vyhlášení požárního poplachu 

 
(1) Vyhlášení požárního poplachu v obci Svatý Jan nad Malší se provádí: 
 
    signálem „POŽÁRNÍ POPLACH“, který je vyhlašován přerušovaným tónem sirény po  
    dobu jedné minuty (25 sec. tón – 10 sec. pauza – 25 sec. tón). 
 

      (2) V případě poruchy technických zařízení pro vyhlášení požárního poplachu se požární 
poplach v obci Svatý Jan nad Malší vyhlašuje megafonem voláním: „HOŘÍ“. 
 
 

Článek 9 
Závěrečná a zrušovací ustanovení 

 
 (1) Porušení povinností stanovených touto vyhláškou bude posuzováno jako přestupek 

nebo správní delikt 1), 2) .  
 

(2) Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany podle výpisu z požárního 
poplachového plánu Jihočeského kraje je uveden v příloze č. 1 této vyhlášky. 

 
 
 

Článek 10 
Účinnost 

 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1.5.2008.  

 
 
________________________________________________________________________ 
1) - zákon. č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 
2) - zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 

 
 
 
 
 



 - 5 -

 
 
 

……………………………………  ……………………………………… 
starosta       místostarostka 
 
 
 
 
 
Vyvěšeno na úřední desce dne: ……….                           
 
 
 
 
Sejmuto z úřední desky dne: ………. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 - 6 -

Příloha č. 1 k vyhlášce č. 2/2008 
 
 
 

SEZNAM SIL A PROSTŘEDKŮ JEDNOTEK POŽÁRNÍ 
OCHRANY PODLE POŽÁRNÍHO POPLACHOVÉHO PLÁNU 

KRAJE 
 
 
 

(1) Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany pro první stupeň poplachu obdrží 
ohlašovny požárů obce Svatý Jan nad Malší a právnické osoby a podnikající fyzické osoby, 
které zřizují jednotku požární ochrany. 

 
(2) V případě vzniku požáru nebo jiné mimořádné události jsou pro poskytnutí pomoci 

v katastru obce Svatý Jan nad Malší určeny podle stupně požárního poplachu následující 
jednotky požární ochrany: 

 
 
 
 
 
 

stupeň požárního 
poplachu 

první jednotka PO druhá jednotka PO třetí jednotka PO 

I. Svatý Jan JPO 3 Sedlce JPO 5 Chlum JPO 5 

II. Svatý Jan JPO 3   
III. Svatý Jan JPO 3   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 - 7 -

Příloha č. 2 k vyhlášce č. 2/2008 
 
 

 
 

KATEGORIE, PO ČETNÍ STAV A VYBAVENÍ POŽÁRNÍ 
TECHNIKOU A V ĚCNÝMI PROSTŘEDKY POŽÁRNÍ 

OCHRANY JEDNOTEK (JEDNOTKY) SBORU 
DOBROVOLNÝCH HASI ČŮ OBCE  

 
Dislokace JPO Kategorie JPO Počet členů Minimální počet 

členů v pohotovosti 
Svatý Jan nad 

Malší 
JPO 3 120 - 

Chlum nad Malší JPO 5 30 - 
Sedlce JPO 5 26 - 

 
 

                                                                                      Počet 
Požární technika a věcné prostředky PO Sv. Jan   Chlum Sedlce 

Trambus CAS + vybavení 1   
Avia + vybavení 1   

PS 12 1 1 1 
PS 8  1 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 8 -

Příloha č. 3 k vyhlášce č. 2/2008 
 
 

SEZNAM OHLAŠOVEN  POŽÁR Ů, ODKUD LZE HLÁSIT 
POŽÁR 

 
 
 

JMÉNO A PŘÍJMENÍ BYDLIŠT Ě Tel. (pracovní) Tel.(krizové č.) 
Ing. Jan Piterka – starosta obce Svatý Jan nad Malší 98 777922549 725031077 
František Novotný Svatý Jan nad Malší 9 728261268 725036507 
Josef Opekar Sedlce 7 724164276 725036508 
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


